
PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

25/04/2024

08:53

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

001

1000Unidade: EAD ULBRA - GRADUAÇÃO
100060 SERVIÇO SOCIAL

BACHAREL (A) EM SERVIÇO SOCIAL

138102

112090

138103

138133

138125

138100

138105

112171

138106

138107

112060

138108

138109

138129

138110

112070

138111

138112

112155

138113

172141

111101

138114

128101

138115

138116

128102

112080

112170

138117

138118

138119

138120

138143

111102

138122

138123

138124

Código

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL

INTRODUÇÃO AO SERVIÇO SOCIAL

FILOSOFIA SOCIAL

CONSTITUIÇÃO DO SER SOCIAL

FORMAÇÃO SÓCIO-HISTÓRICA DO BRASIL

SOCIOLOGIA CLÁSSICA

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL

ÉTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL

CULTURA RELIGIOSA

DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA E QUESTÃO SOCIAL

COMPETÊNCIA PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL

ECONOMIA, POLÍTICA E PODER

PROCESSO DE TRABALHO NO SERVIÇO SOCIAL

CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

LEGISLAÇÃO APLICADA AO SERVIÇO SOCIAL

MOVIMENTOS SOCIAIS E QUESTÃO URBANA

EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

PROCESSOS INTERVENTIVOS NO SERVIÇO SOCIAL

PSICOLOGIA SOCIAL

OPTATIVA I

POLÍTICA SOCIAL: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE

SERVIÇO SOCIAL E FAMÍLIAS

SERVIÇO SOCIAL SOCIOJURÍDICO

PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

RELAÇÕES INTERPESSOAIS E GESTÃO DE CONFLITOS

ESTÁGIO EM SERVIÇO SOCIAL I

ESTÁGIO EM SERVIÇO SOCIAL II

PESQUISA SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL CONTEMPORÂNEO

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

OPTATIVA II

GESTÃO DE POLÍTICAS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS

DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

Nome

0

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

Sem

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Seq

90

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

190

190

76

76

76

76

76

76

38

CH Cred

0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

10

10

4

4

4

4

4

4

2

Total de Créditos: 158 Carga Horária Total: 3092

Portaria Nro 1900 - D.O.U. DE 14/12/2021

Mod

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento: 

Situação: ATIVO

Cat

Disciplinas

CrFin EstAval


