

PÁGINA 001 / 001

25/04/2024

HORA: 08:53

DATA

Unidade: 1000 EAD ULBRA - GRADUAÇÃO

Curso: 100060 SERVIÇO SOCIAL Situação: ATIVO

Habilitação: BACHAREL (A) EM SERVIÇO SOCIAL

Com Renovação Reconhecimento: Portaria Nro 1900 - D.O.U. DE 14/12/2021

**Disciplinas** 

Disciplin		_					
Código	Nome	Sem			<u> </u>	Cat CrFin Est	Aval
138102	ATIVIDADES COMPLEMENTARES	0	90	0	0		
112090	COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL	1	76	4	1		
138103	INTRODUÇÃO AO SERVIÇO SOCIAL	1	76	4	2		
138133	FILOSOFIA SOCIAL	1	76	4	3		
138125	CONSTITUIÇÃO DO SER SOCIAL	1	76	4	4		
138100	FORMAÇÃO SÓCIO-HISTÓRICA DO BRASIL	1	76	4	5		
138105	SOCIOLOGIA CLÁSSICA	2	76	4	6		
112171	DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA	2	76	4	7		
138106	FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL	2	76	4	8		
138107	ÉTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL	2	76	4	9		
112060	CULTURA RELIGIOSA	2	76	4	10		
138108	DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA E QUESTÃO SOCIAL	3	76	4	11		
138109	COMPETÊNCIA PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL	3	76	4	12		
138129	ECONOMIA, POLÍTICA E PODER	3	76	4	13		
138110	PROCESSO DE TRABALHO NO SERVIÇO SOCIAL	3	76	4	14		
112070	CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO	3	76	4	15		
138111	LEGISLAÇÃO APLICADA AO SERVIÇO SOCIAL	4	76	4	16		
138112	MOVIMENTOS SOCIAIS E QUESTÃO URBANA	4	76	4	17		
112155	EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA	4	76	4	18		
138113	PROCESSOS INTERVENTIVOS NO SERVIÇO SOCIAL	4	76	4	19		
172141	PSICOLOGIA SOCIAL	4	76	4	20		
111101	OPTATIVA I	5	76	4	21		
138114	POLÍTICA SOCIAL: ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA	5	76	4	22		
128101	POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE	5	76	4	23		
138115	SERVIÇO SOCIAL E FAMÍLIAS	5	76	4	24		
138116	SERVIÇO SOCIAL SOCIOJURÍDICO	5	76	4	25		
128102	PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE	6	76	4	26		
112080	SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE	6	76	4	27		
112170	RELAÇÕES INTERPESSOAIS E GESTÃO DE CONFLITOS	6	76	4	28		
138117	ESTÁGIO EM SERVIÇO SOCIAL I	6	190	10	29		
138118	ESTÁGIO EM SERVIÇO SOCIAL II	7	190	10	30		
138119	PESQUISA SOCIAL	7	76	4	31		
138120	SERVIÇO SOCIAL CONTEMPORÂNEO	7	76	4	32		
138143	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I	7	76	4	33		
111102	OPTATIVA II	8	76	4	34		
	GESTÃO DE POLÍTICAS, PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS	8	76	4	35		
138123	DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE	8	76	4	36		
	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II	8	38	2	37		
100121	The second secon	J	55	_	<b>J</b> .		

Total de Créditos: 158 Carga Horária Total: 3092